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Abstrakt

Druhová bohatost je po zemském povrchu rozmístěná nerovnoměrně. Ovlivňuje ji

zejména vliv přírodních bariér a vzrůstá se snižující se zeměpisnou šířkou. Největší

druhová bohatost je tedy na rovníku. Závislost rozšíření druhů na zeměpisné šířce je

známa jako latitudinální gradient druhové bohatosti. Pro jeho výzkum jsem si zvolila

suchozemské plže jako vhodnou modelovou skupinu, vzhledem k jejich malé lokální

pohyblivosti a úzké vazbě na geologický substrát. Severní a jižní hranice jejich areálů

jsou stejné pro poddruhy, druhy, rody, čeledě i řády. Co je nejzajímavější, nenašla jsem

žádný rozdíl ve společných hranicích areálů mezi klasickými taxonomickými skupinami

a molekulárními klády. Hranice areálů jsou nejdetailněji vidět na úrovni poddruhu

a druhu, zatímco směrem k vyšší taxonomické jednotce se informace zeslabuje. Jižní

hranice areálů jsou na mapách patrné jako geografické bariéry (okraje kontinentů,

pohoří, větší evropské nížiny). Hlavní bariéru tvoří Alpy, překvapivě výraznou bariérou

jsou Sudety. Severní hranice areálů jsou rozmístěné podél latitudinálního gradientu

mnohem rovnoměrněji než jižní hranice, přičemž severní okraje areálů jsou ovlivněny

více klimatickým gradientem a tolerancí druhů, zatímco jižní hranice jsou tvořeny

geografickými bariérami. Nejvýraznější klimatickou bariérou je linie na rozhraní

oceánského a kontinentálního podnebí táhnoucí se na jih od Hamburku směrem

k Sudetům na česko-polských hranicích. Tato klimatická hranice je patrná na všech

taxonomických úrovních. Moje zjištění jsou v souladu s hypotézami, že druhové areály

v rámci Evropy mohou být ovlivněny přítomností refugií, ve kterých některé druhy

přežily poslední glaciál.

Klíčová slova – druhová bohatost, latitudinální gradient, hranice areálů, Mollusca,

Gastropoda, taxonomická invariance, Evropa

Abstract

Species richness is distributed unequally all around the Earth surface. It is affected by

natural barriers (truncated limits) and increase towards tropical latitudes. The highest

species richness is thus at the equatorial. The dependence of species area to latitude is

known as latitudinal gradient of species richness. As a model taxon I have chosen land

snails as a suitable group, for their small dispersal ability and direct dependency on

geological background. Here I show that all taxonomic levels reveal similar pattern of

limits of their ranges. Their northern or southern limits of ranges are equal for

subspecies, species, genus, families, and orders. Most interestingly, I have not found

any difference between the effects of standard taxonomy and molecular phylogeny on

the pattern in range limits. These limits are most prominent for subspecies and species,

whilst this pattern is less prominent for higher taxonomic levels. The south limits of

snail‘s ranges apparently match geographic barriers such as coastlines, mountain ridges,

and edges of major lowland areas. The Alps are the main barriers for land snails and

surprisingly important barrier represent Sudetes. The northern limits of snail ranges are

distributed along the latitudinal gradient more evenly than their southern limits,

suggesting that the northern limits are driven by climatic gradient and species tolerances

whilst the southern limits are truncated by geographic barriers. The climatic limit more

affected snail spatial ranges is the line where continental climate turns into the oceanic

one. It is the line between Hamburg, Germany and Sudetes at the Czech-Poland border.

This climate based limit is apparent at all taxonomic levels. My findings resonate with

the hypotheses that the land snail distribution within the Europe was driven by refugia,

w h e r e s o m e s p e c i e s h a v e s u r v i v e d t h e l a s t g l a c i a l .

Key words – species richness, latitudinal gradient, species ranges, Mollusca,

Gastropoda, taxonomic invariance, Europe
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1 Úvod

Biodiverzita je jednou z nejdůležitějších vlastností života. Jedná se o rozmanitost

všech živých organismů taxonu, o který se zajímáme ve zkoumaném prostředí. Základní

rozmanitost můžeme pozorovat na úrovni druhu, tj. jak moc se od sebe jednotlivé druhy

liší a kolik různých druhů sdílí společný prostor, proto biodiverzitou zpravidla myslíme

druhovou bohatost (angl. species richness), neboli počet druhů daného taxonu na daném

místě (Brown et Lomolino 1998). Biodiverzitu lze ovšem identifikovat i pro vyšší

taxony a celky. Biodiverzita je velmi snadno ovlivnitelná vnějšími vlivy. Jako příklad

můžeme uvést různorodé klima, teplotu a vlhkost vzduchu, ale také terén sám o sobě

a možnost se tímto terénem dále šířit. Žádný živý organismus nemůže žít všude. Záleží

na tom, které oblasti jsou jedinci schopni osídlit, jak jsou tolerantní k okolnímu

prostředí a co všechno ještě snesou, aby se v daném prostředí mohli rozmnožovat.

Největší vliv na biodiverzitu má teplota. Proto můžeme sledovat, jak se vzrůstající

teplotou vzrůstá i biodiverzita. Největší biodiverzita je tedy na rovníku a k pólům se

postupně snižuje (Brown et Lomolino 1998).

Druhová bohatost na Zemi je zákonitě nerovnoměrná. Má na ni vliv hlavně

dostupnost daného místa při migraci, tj. zejména vliv přírodních bariér jako jsou

například hory či oceány. Navíc také vzrůstá se snižující se zeměpisnou šířkou – tedy

směrem k rovníku. Závislost zeměpisné šířky na rozšíření druhů je známa jako

latitudinální gradient druhové bohatosti (Stevens 1989).

Se snižující se zeměpisnou šířkou se zároveň zmenšují areály jednotlivých druhů

živočichů (Rapoporte 1982). Podle objevitele později pojmenoval toto biogeografické

pravidlo Stevens (1989) Rapoportovo pravidlo. Toto pravidlo se snažila vyvrátit řada

autorů (Patrick 1966, Thorson 1951, Sanders 1968). Snažili se stanovit výjimky

z Rapoportova pravidla. Řada z nich byla brzy zavržena kvůli nerovnoměrné

prozkoumanosti. Nicméně existuje několik jasně doložitelných výjimek. Tou

nejnápadnější jsou tučňáci. Mají větší druhovou bohatost ve vyšších zeměpisných

šířkách. V nižších šířkách je ekologicky nahrazují organismy jiné (např. fregatky).

Z rostlin jsou typickým příkladem vrby, které jsou v nižších zeměpisných šířkách

nahrazovány jinými křovinatými porosty. Rapoportovo pravidlo dále neplatí pro
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všechny sezónní a migrující organismy a nikdy neplatí pro vnitřní parazity či

parazitoidy (Brown et Lomolino 1998, Stevens 1989). Toto pravidlo je tedy víceméně

považováno za platné. Jaká je jeho příčina, ovšem není stále zcela jasné.

Stevens (1989) ve své práci shrnuje možná vysvětlení Rapoportova pravidla.

Druhy na nižších zeměpisných šířkách žijí v relativně stabilním prostředí a nemusí se

tolik přizpůsobovat vnějším podmínkám, protože ty jsou po celý rok na daném

stanovišti mnohem méně extrémní než směrem k oběma pólům. Tedy konkrétně na

rovníku je stále teplo (teploty neklesají pod nulu), a proto jsou druhy zde žijící málo

tolerantní k měnícím se podmínkám prostředí. Jinými slovy jejich areály nezasahují na

sever, kde mrzne. Tropické druhy jsou úzce specializované na tropické klima. Naopak

ve vyšších zeměpisných šířkách se mění roční období a s ním i různé podmínky

prostředí během roku a je nutné se jim přizpůsobit. Druhy zde žijící jsou tudíž velmi

tolerantní k měnícím se podmínkám prostředí a není pro ně výhodné se specializovat na

jeden typ klimatu. Malá tolerance k prostředí u tropických druhů vede k prostorové

heterogenitě a nesouvislosti areálů, ve kterých se jim daří dobře. Stanoviště, kde jsou

druhy úspěšné, se stávají zdrojovou oblastí pro kolonizátory. Populace těchto

kolonizátorů nemůže být vyloučena kompeticí s lépe adaptovanými místními druhy.

Populační dynamika je totiž úzce spjata s oblastí, kde se druhům daří dobře nehledě na

lokální podmínky, což je známo jako „rescue effect“. Větší druhová bohatost v tropech

by pak byla výsledkem prodlužující se koexistence druhů, které by byly za jiných

podmínek vzájemně vyloučeny kompeticí (Stevens 1989).

Lze říci, že Rapoportovo pravidlo a latitudinální gradient druhové bohatosti jsou

důsledky tolerance jednotlivých druhů k různým klimatickým podmínkám. Nikoli, jak


[…]


nedostatek údajů, předběžně se ale zdá, že právě Apeninský poloostrov, kterým jsem se
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zabývala a který je nejvíce izolovaný hlavní bariérou Alp, by mohl být takto izolovaný.

Pro další oblasti středomoří ale zatím nemáme dostatek údajů. Latitudinální gradient

druhové bohatosti je u evropských suchozemských plžů také dobře patrný. Druhová

bohatost skutečně roste od severu k jihu. Čím jsme na severnější zeměpisné šířce, tím je

druhů méně a zároveň se jejich velikost těla zmenšuje. Naopak zase platí, že čím jsme

jižněji, tím je druhová bohatost a velikost těla větší (Ansart et Vernon 2003).

Frekvence velikosti těl suchozemských plžů navíc vykazuje bimodální rozdělení,

kdy je hodně druhů malých rozměrů (pod 6 mm) a hodně druhů velkých rozměrů (nad 6

mm), kterých je přibližně dvojnásobně více (Schamp et al. 2010).

Obecně platí, že na sever se lépe šíří suchozemští plži menších velikostí například čeleď

Vertiginidae (Speigh et al. 2003). Toto pravidlo mohu potvrdit z vlastních sběrů ve

Skandinávii. Na úplném severu Skandinávie jsme nacházeli plže malých rozměrů jako

například: Cochlicopa lubrica, Vertigo alpestris, Punctum pygmaeum, Discus ruderatus,

Zoogenetes harpa, Vitrina pellucida, Euconulus fulvus. Gradientem v druhovém složení

suchozemských plžů Skandinávie se budu zabývat ve své diplomové práci.
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6 Závěr

Všechny taxonomické úrovně mají podobný pattern ve společných hranicích

areálů. Není ani žádný patrný rozdíl ve společných hranicích areálů mezi klasickými

taxonomickými skupinami a novějším rozdělením na molekulární klády. U klasických

taxonomických skupin je signál na mapách pouze o něco výraznější, což může

znamenat, že hranice rozšíření areálů jsou více důsledkem ekologických procesů

(adaptace) spíše než fylogenetických (příbuznost). Přirozeně jsou hranice areálů

nejdetailněji vidět na úrovni druhu a poddruhu, směrem k vyšší úrovni se informace

zeslabuje.

Pro všechny druhy je snazší šířit na jih za teplem. Jižní hranice areálů jsou tedy

na mapkách patrné jako skokové bariéry - hlavně geografické, tvoří je hlavně okraje

kontinentů, pohoří a větší evropské nížiny. Hlavní evropskou bariérou je pohoří Alp.

Na sever jsou společné hranice mnohem rozvolněnější a okraje areálů jsou tedy

ovlivněny spíše klimatickým gradientem. Nejvýraznější klimatickou bariérou je linie na

rozhraní oceánského a kontinentálního podnebí táhnoucí se na jih od Hamburku směrem

k Sudetům. Některé druhy mají svou severní hranici na jižním okraji severoněmeckých

nížin přibližně v místech okraje posledního zalednění. Na jih a jihozápad od

středoněmecké vysočiny se navíc zvedají pohoří, která mohou též mít vliv na severní

hranice areálů některých druhů plžů. Není tedy jasné, zda má v tomto místě větší vliv

poslední glaciál, klimatický přechod nebo geografická bariéra, bude to nejspíše

kombinace všech těchto limitů. Tato hranice je zároveň nejsilnějším signálem,

viditelným na všech taxonomických úrovních. Přesuny druhových areálů v rámci

Evropy mohou být ovlivněny přítomností refugií, do kterých se druhy stahovaly

v období posledního glaciálu. Tato refugia jsou totiž často přítomná přímo v místě

některých geografických bariér. Tento aspekt posunu hranic druhových areálů ale nebyl

zatím vůbec prozkoumaný. Druhová bohatost suchozemských měkkýšů roste od severu

k jihu. Velikost těla plžů se naopak směrem k severu zmenšuje. Toto pravidlo bych

mimo jiné chtěla prozkoumat ve své diplomové práci, kde se budu zabývat severojižním

gradientem v morfologii suchozemských plžů a druhovém složení jejich společenstev.
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Přílohy

Všechna primární data použitá k sestavení map v této práci jsou v elektronické

podobě uložena na přiloženém CD.

Obsahují tabulky se systémem 613 evropských suchozemských plžů. První

tabulka je označená jako KaC SYSTEM a znázorňuje zařazení měkkýšů do jednotlivých

klasických taxonů podle atlasu Kerney et al. 1983. V druhé tabulce označené jako

WADE SYSTEM je členění na jednotlivé klády fylogenetického stromu sestaveného na

základě molekulárních znaků podle Wade et al. 2006. Zbylé tři tabulky označené jako:

Přiřazení k digit datum, Wade CISELNIK a KaC CISELNIK sloužily jako podklad

k sestavení map severních a jižních hranic areálů suchozemských plžů Evropy.

Příloha I. Colwellův trojúhelník pro 15. poledník. Černé kosočtverce zobrazují areály

jednotlivých druhů podél 15. poledníku; červené prázdné kosočtverce představují jednotlivé

souvislé kusy pevniny (z leva doprava: 1-Sicílie, 2-řez jižní a střední Evropou podél 15.

poledníku, 3-ostrov Sjaeland v Dánsku a 4-řez Skandinávií podél 15. poledníku). Smax – severní

hranice areálu, Nmax – jižní hranice areálu, M – střední bod areálu (převzato z Křepelová 2011).
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Příloha II. Colwellův trojúhelník pro 15. poledník. Na liniích se sklonem +1 (černé čáry) leží

druhy se společným jižním okrajem areálu (převzato z Křepelová 2011).

Příloha III. Colwellův trojúhelník pro 15. poledník. Na liniích se sklonem -1 (černé čáry) leží

druhy se společným severním okrajem areálu (převzato z Křepelová 2011).

Obsah