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1. CÍLE A HYPOTÉZY
Cílem předkládané BP je vytvořit rešerši, zabývající se výskytem různých taxonů suchozemských plžů
podél severojižního gradientu napříč Evropou a zjistit, zda pro různé taxonomické úrovně existují
společné okraje areálu výskytu, tedy migrační bariéry. Vytyčené cíle práce byly beze zbytku splněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ
Práce je rešeršního charakteru, založena na 42 převážně cizojazyčných pracích. Poznatky
z citovaných článků, monografií i atlasů se vhodně doplňují, autorka do práce vnesla i vlastní názor na
zkoumanou problematiku. Mimo textovou část je v práci 14 původních obrázků, na kterých jsou na
různých taxonomických úrovních (od poddruhu až k řádu; navíc dva klády, vzešlé z nedávné
molekulárně fylogenetické studie terestrických plžů) znázorněny okraje areálů suchozemských plžů
v Evropě. Obrázky jsou v textu interpretovány a komentovány, což pomáhá ve zorientování se i
čtenářům nepříliš zasvěceným – předkládaná práce je totiž dokonalým příkladem skutečnosti, že
makroekologické studie mohou vznikat nejen na obecně proslulých skupinách, jako jsou ptáci či savci,
ale také na skupinách mnohem nenápadnějších, například na suchozemských plžích.
Zde musím také vyzvednout skutečnost, že práce navazuje na diplomovou práci Lucie Křepelové,
která byla nedávno obhájena na PřF UK, a zároveň tvoří teoretický základ pro DP samotné adeptky.
K práci je přiložena dvoustránková příloha s Colwellovými trojúhelníky a CD s primárními daty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA
Práce o celkové délce 53 stran obsahuje všechny náležité části včetně českého i anglického
abstraktu. V závěru práce je citováno 40 převážně cizojazyčných prací. V seznamu použité literatury
chybí dvě práce, na které je odkaz v textu (Holdhaus, 1954; Schmidt et Varga, 2012), jinak seznam
literatury plně koresponduje s literaturou zmiňovanou v textu. Literatura byla zvolena vhodně,
obsahuje klasické makroekologické práce i nejnovější fylogenetické studie, a pokrývá celou šíři dané
problematiky.
V práci je použito 26 obrázků (14 z nich je původních, ostatní jsou převzaté), všechny jsou
v dostatečné kvalitě a vhodně doplňují informace obsažené v textu.
Text práce je zcela bez překlepů, s několika drobnými chybami, celkově na velmi dobré jazykové
úrovni; čtivý, ale občas nesmírně hutný.

4. KOMENTÁŘ OPONENTKY
Předkládaná práce se zabývá velmi zajímavým a nesmírně komplikovaným makroekologickým
tématem: hranicemi areálů rozšíření suchozemských plžů podél severojižního gradientu
procházejícího evropským kontinentem.
Pokud je mi známo, tato studie je svého druhu ojedinělá. Zcela určitě je nesmírně odlišná od prací
běžně obhajovaných na KBES PedF UK: jedná se o rešerši složité makroekologické problematiky
velikosti areálů rozšíření živých organismů také a důvodů, proč areály vypadají tak, jak vypadají.

Jako malakolog jsem nadšená z volby suchozemských měkkýšů, navíc s vyhlídkou na praktické
využití poznatků této rešerše při zkoumání plžů vyskytujících se podél severojižního evropského
gradientu. Domnívám se, že po doplnění informací ze zamýšlené DP, možná i pouze po minoritní
úpravě, bude tato BP publikovatelná v některém ze zahraničních malakologických nebo ekologických
časopisů.
Velmi oceňuji, že okraje areálů rozšíření byly zkoumány jak na klasických taxonomických úrovních,
tak také na fylogenetických skupinách, získaných z nejnovějšího molekulárně-fylogenetického článku
Wadea a kolektivu z roku 2006 (rovněž děkuji za upozornění na tento článek, který jsem si s radostí
přečetla!).
Přes své nadšení mám k obhajované práci několik výhrad, především kosmetického nebo formálního
rázu. Pouze dvě jsou dostatečně relevantní na to, abych je blíže komentovala. Jednou z nich je použití
Colwellových trojúhelníků. Ke své hanbě musím přiznat, že tento typ grafu jsem dosud nikdy neviděla
a nemám nejmenší tušení, co vlastně představuje :-(. I přesto působí nesmírně sofistikovaným
dojmem. Bylo by tedy vhodné věnovat jim v práci větší prostor a řádně je vysvětlit i méně
informovaným čtenářům.
Druhou výtkou je samozřejmé použití Wadeova „achatinoidního/neachatinoidního“ kládu (např. na
straně 16). Ani jako malakolog jsem si nebyla bez přečtení původního článku schopna představit, co
sem patří. Bylo by vhodné obsah tohoto kládu alespoň rámcově nastínit. V případě druhého Wadeova
kládu je taková představa mnohem snazší, protože klád sám je označen jmény taxonů, které do něj
spadají.

Dále navrhuji tyto drobné změny:
- bylo by vhodné rozdělit abstrakt na několik odstavců, jednolitý text působí poměrně děsivým dojmem
- vícenásobná citace na str. 7 není řazena ani podle abecedy, ani podle data vydání jednotlivých
článků – ostatní už jsou řazeny podle data vydání
- citace práce Gittenbergera (2005) je uváděna špatně – chybí spoluautoři (anebo je citace navíc a
chybí v seznamu literatury)
- v práci jsou zaměňovány rozdělovníky a pomlčky v neprospěch pomlček
- anglické termíny (pattern, potencial limits atd.) je vhodné psát v českém textu kurzivou
- čistě osobní připomínka: v českém textu dávám přednost skloňování a přechylování jmen autorů
citovaných prací – bez skloňování to vypadá ošklivě a text to dle mého soudu činí hůře čitelným.
Nevím ale, zda neexistuje nějaká norma pro formu citování, která skloňování nedoporučuje...
- na obrázku č. 3 (str. 17) je v legendě zbytečný tmavě zelený puntík udávající hranici nula taxonů
- čárky mezi latinskými jmény psanými kurzivou mají být normálně, nikoliv také kurzivou (např. str. 26)
- lépe než Arion lusitanicus je používat jméno Arion vulgaris – viz Welter-Schultes (2012)
- str. 36: bylo by vhodné doplnit u obrázků tří typů migračních cest z refugií u typů nazvaných podle
organismů celé jméno organismu – sarančat je spousta, olše minimálně dvě. Medvěd je v Evropě
doufám jen jeden :-D.
- pozor na chybu v popisce obr. 25 – je o kuňce, ale v popisce je na jednom místě křeček
- citace Ložka z roku 2009 nejsou odlišeny a jsou dvě – bylo by dobré je odlišit v textu i v seznamu
citované literatury (Ložek 2009a, Ložek 2009b)
- str. 12 – opatrně s tvrzením, že měkkýše lze sbírat v průběhu celého roku – pod sněhem se
hrabankový vzorek odebírá nesmírně špatně, nehledě na obtíže způsobené vrstvou sněhu při dalším
zpracování vzorku. Rovněž s opatrností bych brala prázdné ulity coby doklad přítomnosti druhu –
robustní ulity (od velikosti suchomilky rodu Xerolenta) mohou vytrvávat i několik let (nejspíš i malé
desítky) po smrti majitele!

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ
K práci mám následující otázky a náměty k diskusi:

1. V názvu BP figuruje slovo „invariance“. Proč byla použita počeštěná verze anglického termínu a
nikoliv jeho český ekvivalent? Jaký je nejpřesnější český ekvivalent, existuje-li vůbec? Stejný dotaz
mám i pro pojem „pattern“.

2. V úvodu zmiňujete Rapoportovo pravidlo a (neúspěšný) pokus o jeho vyvrácení podpořený citací
několika článků. Pohledem do seznamu literatury jsem zjistila, že dva z nich se týkají vodních
organismů. Až dosud jsem si myslela, že Rapoportovo pravidlo je stanoveno pouze pro suchozemské
organismy. Můžete uvést, zda jsou nějaké rozdíly mezi suchozemskými a vodními organismy, co se
týče Rapoportova pravidla; a jak je možné, že platí i pro vodní živočichy?

3. Na str. 24 i dále píšete, že pro druhy plžů je snadnější šířit se za teplem a sledované taxony se tedy
šíří na jih za lepším klimatem. Mě však při čtení napadlo, že na teplejším místě sledované druhy
mohly vzniknout, že zde v životu přátelštějším klimatu prostě docházelo k vyšší speciaci. Je možné,
že dnes sledované zdejší druhové bohatství zde vzniklo? (nejde totiž o tropy, u kterých se to
předpokládá!) A je nějaká možnost, jak zjistit, zda zde druhy vznikly nebo sem domigrovaly odjinud?

4. Na str. 27 je uveden druh Sphyradium dolium. Je to překlep, nebo tento plž opravdu existuje?

5. Na str. 31 zmiňujete, že lesní druhy plžů (vyskytující se i u nás) nepřekonávají jižní úpatí
Skandinávského pohoří a končí zde svůj areál výskytu. Není to ale tak, že na tom místě není migrační
bariéra typu truncated limit, ale zcela jednoduše tam prostě končí „ten správný středoevropský les“, ve
kterém zmiňované druhy žijí – a jejich areál výskytu tu končí především proto, že dál už není „jejich“
les, nikoliv kvůli migrační bariéře? Vyskytuje se „správný typ“ lesa dál bez těchto druhů? Anebo je to
skutečně klimatickou či fyzickou bariérou? Totéž platí pro jižní okraj lesních druhů – Pádskou nížinu –
pokračuje jižně od ní středoevropský les?

6. Otázka, která s prací samotnou moc nesouvisí, ale napadla mě při čtení nad obrázkem č. 16: žijí
nějací suchozemští plži na Islandu?

7. Na str. 36 je zmiňován „vzdálený genom“. Co to znamená?

8. Prosím o vysvětlení Colwellových trojúhelníků z přílohy práce.

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Předkládanou práci Žofie Valtrové doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

V Dolní Moravě dne 14. července 2013 ………………………………….

podpis